
Regeling van de Minister van 
Landbouw, Visserij, 
Voedselzekerheid en Natuur                   , nr. WJZ/87529301   
 
 

 Pagina 1 van 5 
 
 

 

 

 

De Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur, 
 
Gelet op Uitvoeringsverordening (EU) 2022/1345 van de Commissie van 1 
augustus 2022 tot vaststelling van uitvoeringsbepalingen voor Verordening (EU) 
2016/429 van het Europees Parlement en de Raad wat betreft de registratie en 
erkenning van inrichtingen waar landdieren worden gehouden en waar levende 
producten worden gewonnen, geproduceerd, behandeld of opgeslagen (Pb EU 
2022, L 202), en artikel 4.8 van het Besluit handhaving en overige zaken Wet 
dieren in samenhang met artikel 2.2, tiende lid, onderdeel l, van de Wet dieren; 
 
Besluit: 
 
Artikel I 
  
De Regeling houders van dieren wordt als volgt gewijzigd:  
 
A 
 
In artikel 1.1, eerste lid, komt de begripsomschrijving van ‘minister’ te luiden:  
 
- minister: Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur;  
 
B 
 
De artikelen 4.11, 4.13, 5a.5 en 5a.10 vervallen.  
 
C 
 
Artikel 5a.4 komt te luiden:  
 
Artikel 5a.4. Uitzondering registratieplicht bepaalde inrichtingen waar 
vogels worden gehouden 
 
De exploitant van een inrichting waar minder dan 250 vogels worden gehouden, is 
uitgezonderd van de registratieplicht bedoeld in artikel 84 van verordening (EU) 
2016/429 als:  
a. de vogels, levende producten of producten van dierlijke oorsprong van vogels 
die in de inrichting worden gehouden, niet bestemd zijn om uit de inrichting te 
worden verplaatst;  
b. de inrichting niet betrokken is bij verplaatsingen van vogels, levende 
producten, of producten van dierlijke oorsprong van die vogels naar of vanuit een 
andere lidstaat of derde land;  
c. in de inrichting geen hoefdieren worden gehouden; en 
d. in de inrichting geen honden, katten of fretten worden gehouden voor 
fokdoeleinden.    
 
Artikel II 
 
Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte 
van de Staatscourant waarin zij wordt geplaatst. 



 

 

 Pagina 2 van 5 
 

 
 
 
Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
's-Gravenhage, 
 
De Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur, 
 
 
TOELICHTING 
 
 
1. Algemeen 
 
Met deze regeling zijn bepaalde categorieën van exploitanten die vogels houden 
onder voorwaarden uitgezonderd van de registratie van hun inrichting. De 
verplichting tot registratie van landdieren staat beschreven in verordening (EU) 
2016/4291 (hierna: “AHR”).  
 
Tevens schrapt deze regeling een aantal overbodig geworden artikelen. De 
betreffende artikelen hadden geen inhoud, maar waren gereserveerd met het oog 
op het opnemen van uitzonderingen en zijn overbodig gebleken.   
 
Daarnaast is van de gelegenheid gebruik gemaakt om de begripsomschrijving van 
‘minister’ te actualiseren.  
 
2. Soorten inrichtingen die uitgezonderd zijn 
 
In artikel 5a.4 van de Regeling houders van dieren zijn bepaalde exploitanten van 
inrichtingen waar vogels worden gehouden, uitgezonderd van registratieplicht van 
hun inrichting. Deze uitzondering betreft zowel bepaalde exploitanten die 
pluimvee houden als bepaalde exploitanten waar in gevangenschap levende 
vogels (artikel 4, onderdelen 9 en 10 van de AHR) worden gehouden. Voor overige 
categorieën landdieren3 is het niet mogelijk om uitzonderingen toe te staan op de 
registratieplicht omdat hierbij niet kan worden voldaan aan de voorwaarden uit 
artikel 3 van verordening (EU) 2022/13452. 
 
De registratieplicht voor inrichtingen waar landdieren worden gehouden volgt uit 
artikel 84 van de AHR. In dit artikel staat dat exploitanten van onder meer 
inrichtingen waar landdieren worden gehouden of waar levende producten worden 
gewonnen, geproduceerd, behandeld of opgeslagen zich dienen te registreren 
voorafgaand aan het aanvangen van hun activiteiten. Een exploitant in de zin van 
de AHR betreft iedere natuurlijke of rechtspersoon die verantwoordelijk is voor 
dieren of producten, ook als dat voor beperkte duur is, met uitzondering van 

 
 
1 Verordening (EU) 2016/429 van het Europees Parlement en de Raad van 9 maart 2016 
betreffende overdraagbare dierziekten en tot wijziging en intrekking van bepaalde 
handelingen op het gebied van diergezondheid („diergezondheidswetgeving”) (PbEU 2016, L 
84).  
2 Uitvoeringsverordening (EU) 2022/1345 van de Commissie van 1 augustus 2022 tot 
vaststelling van uitvoeringsbepalingen voor Verordening (EU) 2016/429 van het Europees 
Parlement en de Raad wat betreft de registratie en erkenning van inrichtingen waar 
landdieren worden gehouden en waar levende producten worden gewonnen, geproduceerd, 
behandeld of opgeslagen (PbEU 2022, L 202). 



 

 

 Pagina 3 van 5 
 

houders van een gezelschapsdier en dierenartsen.3 Wat een gezelschapsdier is 
staat beschreven in artikel 4, onderdeel 11 van de AHR. Namelijk: een gehouden 
dier van de in bijlage I vermelde soorten, dat gehouden wordt voor niet-
commerciële privédoeleinden. Volgens bijlage I van de AHR vallen onder meer 
kippen, kalkoenen en eenden niet onder gezelschapsdieren. 
 
Naast de uitzondering voor gezelschapsdieren en dierenartsen, is in artikel 85 van 
de AHR geregeld dat lidstaten bepaalde categorieën inrichtingen van de 
registratieverplichting uit kunnen zonderen, mits deze geen significant risico 
vormen met betrekking tot diergezondheid. In artikel 3 van verordening (EU) 
2022/1345 is door de Europese Commissie bepaald aan welke voorwaarden 
dergelijke inrichtingen moeten voldoen om te worden uitgezonderd. Deze 
voorwaarden vormen de basis van artikel 5a.4 van de Regeling houders van 
dieren. 
 
In artikel 3, tweede lid, van verordening (EU) 2022/1345 is geregeld dat lidstaten 
aanvullende voorwaarden mogen stellen voor uitzondering van registratie, 
bijvoorbeeld beperkingen aan het aantal landdieren dat in een inrichting mag 
worden gehouden. Daar is gebruik van gemaakt. In de aanhef van artikel 5a.4 
staat dat de uitzondering op de registratieplicht alleen geldt voor inrichtingen 
waar minder dan 250 vogels worden gehouden.  
Het aantal van 250 vogels betreft alle vogels die in de inrichting, dus die op de 
locatie, door de exploitant worden gehouden. Deze grens werd voordat de AHR 
van kracht werd ook aangehouden voor de toenmalige registratieplicht en is 
gebaseerd op onderzoek naar de rol van hobbypluimvee in de verspreiding van 
hoogpathogene vogelgriep in 2003.  
 
Eén van de gestelde voorwaarden voor uitzondering van de registratieplicht voor 
inrichtingen met gevogelte is dat de vogels, levende producten of producten van 
dierlijke oorsprong van vogels die in de inrichting worden gehouden, niet bestemd 
zijn om uit de inrichting te worden verplaatst. Dit laat onverlet dat het wel is 
toegestaan dat sporadisch wordt verplaatst uit de inrichting. Waar het om gaat is 
dat het verplaatsen niet het hoofddoel is. Toegestane verplaatsingen zijn 
bijvoorbeeld een bezoek aan de dierenarts met vogels of het weggeven of 
verkopen van enkele eieren of dieren aan bijvoorbeeld buren of vrienden voor 
huishoudelijk of particulier gebruik. Niet onder de uitzondering vallende 
activiteiten zijn bijvoorbeeld4:  
- Het verkopen van eieren aan de weg of met een eierautomaat; 
- Het verstrekken van eieren onder een groot aantal huishoudens, tevens mede-
eigenaren of coöperatieleden, zoals bij een Herenboerderij;  
- Het bezoeken van een evenement, zoals bijvoorbeeld een tentoonstelling, show 
of wedstrijd, met één of meerdere vogels; 
- Het verplaatsen van een vogel naar een andere locatie in het kader van handel 
of fokdoeleinden. Het sporadisch verplaatsen van dieren naar familie of vrienden 
is wel toegestaan, en; 
- Verplaatsingen van vogels, levende producten, en producten van dierlijke 
oorsprong van die vogels naar of vanuit een andere lidstaat of derde land. 
 
Een andere voorwaarde voor uitzondering op registratieplicht voor inrichtingen is 
dat de exploitant van een inrichting naast vogels geen hoefdieren houdt.  

 
 
3 Zie voor de definitie van ‘landdieren’, ‘gezelschapsdier’, ‘houder van een gezelschapsdier’ 
en ‘exploitant’ respectievelijk artikel 4, onder 2, 11, 12 en 24 van de AHR. 
4 Overweging 7 bij verordening (EU) 2022/1345. 



 

 

 Pagina 4 van 5 
 

Waar het om gaat is dat de registratie van het houden van hoefdieren verplicht 
blijft en dat de mogelijkheid tot uitzondering van registratieplicht enkel geldt voor 
gevogelte. Dit laat onverlet dat het wel is toegestaan om hoefdieren en vogels 
beide te registreren. Ter illustratie: stel dat een melkveehouder naast hoefdieren 
ook enkele kippen houdt voor eigen consumptie. Dan is de melkveehouder 
verplicht de inrichting te registreren en hoeven exploitanten niet de categorieën, 
soorten en aantallen of hoeveelheden vogels, die zij voornemens zijn te houden in 
de inrichting en de capaciteit van de inrichting te registreren. Voorwaarde is wel 
dat er ook voldaan wordt aan de overige voorwaarden voor uitzondering van 
registratieplicht van de inrichting voor vogels (artikel 5a.4, onderdelen a en b).  
 
Artikel 2, tweede lid, van verordening (EU) 2022/1345 regelt namelijk dat 
exploitanten van inrichtingen waar landdieren worden gehouden niet verplicht zijn 
om de in artikel 84, eerste lid, punt b, iii, van de AHR genoemde gegevens te 
verstrekken met betrekking tot gehouden landdieren die onder de uitzondering als 
bedoeld in artikel 5a.4 vallen. 
 
Tot slot geldt als voorwaarde voor uitzondering op registratieplicht van de 
inrichting met gevogelte dat de exploitant van een inrichting naast vogels geen 
honden, katten of fretten voor fokdoeleinden houdt. Waar het om gaat is dat de 
registratie van de inrichting waar honden, katten en fretten voor fokdoeleinden 
gehouden worden verplicht blijft en dat de mogelijkheid tot uitzondering van 
registratieplicht enkel geldt voor gevogelte. Ter illustratie: stel dat een 
hondenfokker naast honden ook enkele kippen houdt voor eigen consumptie. Dan 
is de hondenfokker verplicht de inrichting met honden te registreren en hoeven de 
exploitanten niet de categorieën, soorten en aantallen of hoeveelheden vogels, die 
zij voornemens zijn te houden in de inrichting en de capaciteit van de inrichting te 
registreren (artikel 2, tweede lid, van verordening (EU) 2022/1345). Voorwaarde 
is wel dat ook voldaan wordt aan de overige voorwaarden voor uitzondering van 
registratieplicht voor gevogelte (artikel 5a.4, onderdelen a en b). 
 
3. Regeldruk en Agrotoets 
 
Deze regels hebben geen regeldruk tot gevolg. Met deze wijzigingsregeling 
worden bepaalde doelgroepen uitgezonderd van de Europese registratieplicht.  
 
4. Notificatie  
 
Notificatie van technische voorschriften als bedoeld in richtlijn 2015/15355 en van 
voorschriften als bedoeld in de Dienstenrichtlijn (richtlijn 2006/123)6  is niet aan 
de orde omdat deze regeling geen technische voorschriften of beperkingen van 
diensten op de interne markt bevat. 
 
5. Vaste verandermomenten 
 
Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte 
van de Staatscourant waarin zij wordt geplaatst. Hiermee wordt afgeweken van de 
vaste verandermomenten, zoals opgenomen in het kabinetsbeleid inzake vaste 

 
 
5 Richtlijn (EU) 2015/1535 van het Europees Parlement en de Raad van 9 september 2015 
betreffende een informatieprocedure op het gebied van technische voorschriften en regels 
betreffende de diensten van de informatiemaatschappij (codificatie). 
6 Richtlijn 2006/123/EG van het Europees Parlement en de Raad van 12 december 2006 
betreffende diensten op de interne markt. 



 

 

 Pagina 5 van 5 
 

verandermomenten (Kamerstukken II 2009/10, 29 515, nr. 309). Dit vanwege het 
feit dat de regelgeving begunstigend is voor de doelgroep. 
 
 
De Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur,  
 
 
Implementatietabel  
 
Bepaling 
verordening 

Bepaling nationale 
regelgeving 

Omschrijving 
beleidsruimte 

Toelichting op de 
keuze(n) bij de 
invulling van de 
beleidsruimte 

Artikel 1 Behoeft geen 
implementatie. 

  

Artikel 2, 
eerste lid 

Artikel 6.2 Wet dieren; 
artikel 1.14 Regeling 
handhaving en overige 
zaken Wet dieren. 

  

Artikel 2, 
tweede lid 

Behoeft geen 
implementatie, betreft 
uitzondering. 

  

Artikel 3 Artikel 5a.4 Regeling 
houders van dieren. 

Lidstaten kunnen 
inrichtingen waar 
landdieren 
worden gehouden 
die geen 
significant risico 
houden onder 
omstandigheden 
uitzonderen van 
de 
registratieplicht. 

Zie punt 2 algemene 
toelichting 

Artikel 4 Artikel 6.2 Wet dieren; 
artikel 1.14 Regeling 
handhaving en overige 
zaken Wet dieren. 

  

 
 
 
 
 


